
 

 

 

Indberetning af vintersæd 2022 

13-12-2022 

  

 

Det er blevet tid til at indberette, hvorvidt der på bedriften er 

brugt hjemmeavlet udsæd eller udelukkende certificeret såsæd i efteråret 2022.  

 

Når man benytter udsæd af nyhedsbeskyttede sorter, skal man betale en forædlerafgift. 

Denne afgift er den eneste indtægt, som planteforædlerne får for deres arbejde med 

udviklingen af nye og forbedrede sorter. Forædlerafgiften finansierer desuden sortinfo.dk 

– landmandens uafhængige værktøj til udvælgelse af de mest egnede sorter. 

 

Når man køber sin såsæd som certificeret, er forædlerafgiften inkluderet i prisen, mens 

man ved hjemmeavlet udsæd skal betale denne direkte til Danske Sortsejere, som 

herefter uddeler midlerne til den repræsentative forædler.   

 

Alle nye sorter, der kommer på markedet, er nyhedsbeskyttet enten under EU’s 

sortsbeskyttelse, som er nærmere defineret i Kommissionens forordning (EF) nr. 2100/94 

eller under den nationale sortsbeskyttelse defineret i LBK nr. 1131 af 03/07/2020 - 

Bekendtgørelse af lov om plantenyheder. Som udgangspunkt løber en nyhedsbeskyttelse 

i 30 år.  

 

Som landmand har man ret til at benytte eget høstet materiale som udsæd på egen bedrift 

– dog undtaget hybridsorter. Denne tilladelse er kendt som landmandens ret og er 



 

 

defineret i Kommissionens forordning (EF) nr. 2100/94 kapitel 14 og i LBK nr. 1131 af 

03/07/2020 § 16, stk. 2. Man har dog stadig pligt til at betale 70% af den forædlerafgift, 

som betales af certificeret såsæd. Du har pligt til at indberette til Danske Sortsejere.  

 

Såfremt du ikke benytter hjemmeavlet udsæd på din bedrift, skal du stadig indberette 

dette til os. Dette er også gældende, hvis du ikke har sået vintersæd i efteråret 2022.  

 

Du kan indberettet ved at klikke på nedenstående:  

Certificeret udsæd eller intet sået klik her. 

 

Hjemmeavlet udsæd klik her. 

 

eller direkte via: 

mail: info@sortsejere.dk  

telefon: +45 5237 2703 

 

 

Nederst i dette brev kan du finde en oversigt over de gældende forædlerafgifter.  

 

Vi skal venligst bede dig foretage din indberetning senest den 7. november 2022 

  

Hvad bidrager forædlerafgifterne til: 

• Forædlerafgiften er den eneste indtægt for planteforædlerne. Afgiften finansierer 

arbejdet med udvikling af nye og forbedrede sorter. 

• Forædlerafgiften finansierer lands- og statsforsøgene. Disse forsøg er grundlaget 

for alle de data, som offentliggøres på sortinfo.dk. 

• Planteforædlingen er en hjørnesten i primærsektorens arbejde med den grønne 

omstilling. Når miljøkravene til landbruget strammes, øges behovet for nye sorter, 

der har en bedre næringsstofoptagelse og en bedre udnyttelse af 

næringsstofferne.  

https://sortsejere.dk/landmand/korn/certificeret-korn/
https://sortsejere.dk/landmand/korn/korn-udsaed/
mailto:info@sortsejere.dk


 

 

• Planteforædlingen har stort fokus på arbejdet med at udvikle mere resistente 

sorter, som kan sikre gode udbytter også i fremtiden, hvor antallet af aktivmidler til 

plantebeskyttelse reduceres.  

• Planteforædling har medført, at kornsorternes udbyttepotentiale i gennemsnit er 

steget med, hvad der svarer til 80-90 kr./ha. om året gennem de seneste 20 år.  

  

Ved spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte os via info@sortsejere.dk 

eller på telefon: 52 37 27 03. 

  

eller direkte til Emil Dalsgaard: edh@sortsejere.dk 

  

Med venlig hilsen og med ønsket om et godt efterår 

  

Danske Sortsejere 

  

 

  

Danske Sortsejere  

CVR:  1160 7837 

Danneskiold-Samsøes Allé 9  

1434 København K 
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Vintersorter der skal betales forædlerafgift for i sæsonen 2022/2023 
 

 

 


